
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Pu
bl

ic
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
 U

ni
e 

  d
.d

. 2
1-

02
-2

00
8

BESLUIT VAN HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER

Nr. 127/2007

van 28 september 2007

tot wijziging van bijlage XX (Milieu) bij de EER-overeenkomst

HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER,

Gelet op de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, gewijzigd bij het Protocol tot
aanpassing van de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, hierna „de overeenkomst”
genoemd, en met name op artikel 98,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Bijlage XX bij de overeenkomst werd gewijzigd bij Besluit nr. 92/2007 van het Gemengd Comité van de
EER van 6 juli 2007 (1).

(2) Richtlijn 2001/18/EG van het Europees Parlement en de Raad van 12 maart 2001 inzake de doelbewuste
introductie van genetisch gemodificeerde organismen in het milieu en tot intrekking van Richtlijn 90/
220/EEG van de Raad (2) moet in de overeenkomst worden opgenomen.

(3) Beschikking 2002/623/EG van de Commissie van 24 juli 2002 tot vaststelling van richtsnoeren ter
aanvulling van bĳlage II bĳ Richtlĳn 2001/18/EG van het Europees Parlement en de Raad inzake de
doelbewuste introductie van genetisch gemodificeerde organismen in het milieu en tot intrekking van
Richtlĳn 90/220/EEG van de Raad (3) moet in de overeenkomst worden opgenomen.

(4) Beschikking 2002/811/EG van de Raad van 3 oktober 2002 tot vaststelling van richtsnoeren ter
aanvulling van bĳlage VII bĳ Richtlĳn 2001/18/EG van het Europees Parlement en de Raad inzake de
doelbewuste introductie van genetisch gemodificeerde organismen in het milieu en tot intrekking van
Richtlĳn 90/220/EEG van de Raad (4) moet in de overeenkomst worden opgenomen.

(5) Beschikking 2002/812/EG van de Raad van 3 oktober 2002 tot vaststelling, overeenkomstig Richtlĳn
2001/18/EG van het Europees Parlement en de Raad, van het model voor de samenvatting van het
informatiedossier voor kennisgevingen inzake het op de markt brengen van genetisch gemodificeerde
organismen als of in producten (5) moet in de overeenkomst worden opgenomen

(6) Beschikking 2002/813/EG van de Raad van 3 oktober 2002 tot vaststelling, overeenkomstig Richtlijn
2001/18/EG van het Europees Parlement en de Raad, van het model voor de samenvatting van het
informatiedossier voor kennisgevingen inzake de doelbewuste introductie van genetisch gemodificeerde
organismen in het milieu voor andere doeleinden dan het op de markt brengen ervan (6) moet in de
overeenkomst worden opgenomen.

(7) Beschikking 2003/701/EG van de Commissie van 29 september 2003 tot vaststelling, overeenkomstig
Richtlijn 2001/18/EG van het Europees Parlement en de Raad, van het model voor de samenvatting van
het informatiedossier voor kennisgevingen inzake de doelbewuste introductie van genetisch
gemodificeerde organismen in het milieu voor andere doeleinden dan het op de markt brengen
ervan (7) moet in de overeenkomst worden opgenomen.

L 47/58 NL Publicatieblad van de Europese Unie 21.2.2008

(1) PB L 328 van 13.12.2007, blz. 42.
(2) PB L 106 van 17.4.2001, blz. 1.
(3) PB L 200 van 30.7.2002, blz. 22.
(4) PB L 280 van 18.10.2002, blz. 27.
(5) PB L 280 van 18.10.2002, blz. 37.
(6) PB L 280 van 18.10.2002, blz. 62.
(7) PB L 254 van 8.10.2003, blz. 21.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Pu
bl

ic
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
 U

ni
e 

  d
.d

. 2
1-

02
-2

00
8

(8) Beschikking 2004/204/EG van de Commissie van 23 februari 2004 tot vaststelling van nadere
voorschriften voor het functioneren van de in Richtlijn 2001/18/EG van het Europees Parlement en de
Raad bedoelde registers voor de vastlegging van informatie betreffende genetische modificaties in
GGO's (1) moet in de overeenkomst worden opgenomen,

BESLUIT:

Artikel 1

Bijlage XX bij de overeenkomst wordt als volgt gewijzigd:

1) Na punt 25c (Beschikking 93/584/EG van de Commissie) wordt het volgende punt ingevoegd:

„25d. 32001 L 0018: Richtlijn 2001/18/EG van het Europees Parlement en de Raad van 12 maart 2001
inzake de doelbewuste introductie van genetisch gemodificeerde organismen in het milieu en tot
intrekking van Richtlijn 90/220/EEG van de Raad (PB L 106 van 17.4.2001, blz. 1).

De bepalingen van de richtlijn worden voor de toepassing van de overeenkomst als volgt gelezen:

a) Aan het einde van artikel 30, lid 2, wordt de volgende zin ingevoegd:

„De EVA-staten nemen volledig deel aan alle werkzaamheden van het comité maar hebben
geen stemrecht. Het reglement van orde van het comité wordt aangepast om de deelname van
de EVA-staten volwaardig te maken.”

b) Artikel 23 wordt vervangen door:

„1. Indien een overeenkomstsluitende partij gegronde redenen heeft om te oordelen dat een
GGO als of in product waarvoor op correcte wijze is voldaan aan de regels inzake
kennisgeving en schriftelijke toestemming overeenkomstig deze richtlijn, gevaar oplevert voor
de menselijke gezondheid of het milieu, kan die overeenkomstsluitende partij het gebruik en/
of de verkoop van dat GGO als of in een product op zijn grondgebied tijdelijk beperken of
verbieden. De overeenkomstsluitende partij draagt er zorg voor dat in geval van een ernstig
risico noodmaatregelen worden getroffen, zoals de onderbreking of beëindiging van het in de
handel brengen, met inbegrip van voorlichting van het publiek.

De overeenkomstsluitende partij stelt de andere overeenkomstsluitende partijen via het
Gemengd Comité van de EER onmiddellijk in kennis van de op grond van dit artikel genomen
maatregelen, met vermelding van de redenen voor haar besluit.

2. Op verzoek van een overeenkomstsluitende partij wordt in het Gemengd Comité van de
EER overlegd over de gepastheid van de genomen maatregelen. deel VII van de overeenkomst
is van toepassing.”

c) De overeenkomstsluitende partijen komen overeen dat de richtlijn slechts betrekking heeft op
de aspecten die verband houden met de potentiële risico's voor de mens, planten, dieren en
het milieu. De EVA-staten behouden zich daarom het recht voor hun eigen nationale
wetgeving op dit gebied toe te passen op andere aspecten dan gezondheid en milieu, voor
zover zulks met deze overeenkomst verenigbaar is.

d) Liechtenstein is niet verplicht aanvragen om GGO's voor het eerst in de handel te brengen, te
ontvangen en/of te verwerken (artikelen 12 tot 24). Liechtenstein ontvangt echter wel alle
informatie van andere overeenkomstsluitende partijen in het kader van de toelatings-
procedure waarin de richtlijn voorziet.”.

2) Na punt 25d (Richtlijn 2001/18/EG van het Europees Parlement en de Raad) worden de volgende punten
ingevoegd:

„25e. 32002 D 0623: Beschikking 2002/623/EG van de Commissie van 24 juli 2002 tot vaststelling van
richtsnoeren ter aanvulling van bĳlage II bĳ Richtlĳn 2001/18/EG van het Europees Parlement en
de Raad inzake de doelbewuste introductie van genetisch gemodificeerde organismen in het milieu
en tot intrekking van Richtlĳn 90/220/EEG van de Raad (PB L 200 van 30.7.2002, blz. 22).

21.2.2008 NL Publicatieblad van de Europese Unie L 47/59

(1) PB L 65 van 3.3.2004, blz. 20.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Pu
bl

ic
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
 U

ni
e 

  d
.d

. 2
1-

02
-2

00
8

25f. 32002 D 0811: Beschikking 2002/811/EG van de Raad van 3 oktober 2002 tot vaststelling van
richtsnoeren ter aanvulling van bĳlage VII bĳ Richtlĳn 2001/18/EG van het Europees Parlement en
de Raad inzake de doelbewuste introductie van genetisch gemodificeerde organismen in het milieu
en tot intrekking van Richtlĳn 90/220/EEG van de Raad (PB L 280 van 18.10.2002, blz. 27).

25g. 32002 D 0812: Beschikking 2002/812/EG van de Raad van 3 oktober 2002 tot vaststelling,
overeenkomstig Richtlĳn 2001/18/EG van het Europees Parlement en de Raad, van het model voor
de samenvatting van het informatiedossier voor kennisgevingen inzake het op de markt brengen
van genetisch gemodificeerde organismen als of in producten (PB L 280 van 18.10.2002, blz. 37).

25h. 32002 D 0813: Beschikking 2002/813/EG van de Raad van 3 oktober 2002 tot vaststelling,
overeenkomstig Richtlijn 2001/18/EG van het Europees Parlement en de Raad, van het model voor
de samenvatting van het informatiedossier voor kennisgevingen inzake de doelbewuste introductie
van genetisch gemodificeerde organismen in het milieu voor andere doeleinden dan het op de
markt brengen ervan (PB L 280 van 18.10.2002, blz. 62).

25i. 32003 D 0701: Beschikking 2003/701/EG van de Commissie van 29 september 2003 tot
vaststelling, overeenkomstig Richtlijn 2001/18/EG van het Europees Parlement en de Raad, van het
model voor de samenvatting van het informatiedossier voor kennisgevingen inzake de doelbewuste
introductie van genetisch gemodificeerde organismen in het milieu voor andere doeleinden dan het
op de markt brengen (PB L 254 van 8.10.2003, blz. 21).

25j. 32004 D 0204: Beschikking 2004/204/EG van de Commissie van 23 februari 2004 tot vaststelling
van nadere voorschriften voor het functioneren van de in Richtlijn 2001/18/EG van het Europees
Parlement en de Raad bedoelde registers voor de vastlegging van informatie betreffende genetische
modificaties in GGO's (PB L 65 van 3.3.2004, blz. 20).”.

3) De tekst van punt 25 (Richtlijn 90/220/EEG van de Raad) wordt geschrapt.

Artikel 2

De in het EER-supplement bij het Publicatieblad van de Europese Unie bekend te maken teksten in de IJslandse en
de Noorse taal van Richtlijn 2001/18/EG en Beschikkingen 2002/623/EG, 2002/811/EG, 2002/812/EG,
2002/813/EG, 2003/701/EG and 2004/204/EG zijn authentiek.

Artikel 3

Dit besluit treedt in werking op 29 september 2007, op voorwaarde dat alle in artikel 103, lid 1, van de
overeenkomst bedoelde kennisgevingen aan het Gemengd Comité van de EER hebben plaatsgevonden (*).

Artikel 4

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het EER-gedeelte van en het EER-supplement bij het Publicatieblad van de
Europese Unie.

Gedaan te Brussel, 28 september 2007.

Voor het Gemengd Comité van de EER

De voorzitter

Stefán Haukur JÓHANNESSON

L 47/60 NL Publicatieblad van de Europese Unie 21.2.2008

(*) Grondwettelijke vereisten aangegeven.


